
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO FINANZIARIO 

N. 81 DEL 19/08/2024 
OGGETTO: 

PROGETTO CUNTE' MUNFRA' 2024. IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE 
RAPPRESENTAZIONI TEATRALI PRESSO I COMUNI DI VIARIGI, MONTEMAGNO 
MONFERRATO E CERRO TANARO   
CUP G79I24000730006            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO FINANZIARIO 

RICHIAMATO il  provvedimento del Sindaco n. 2    in  data 18/5/2022  con il quale è stato 
individuato il Responsabile dei servizi Amministrativo - contabili,  
RICHIAMATA la deliberazione n. 75  del 21/12/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
il PEG relativo alla gestione 2024 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa 
di cui in parte dispositiva ; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 45 del 03/07/2024, esecutiva, ad oggetto 
“Adesione all'accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto "Cunte' Munfra' 2024 dal 
Monferrato al mondo" 
DATO ATTO che tale accodo di collaborazione:  
- è stato siglato tra i comuni di Cerro Tanaro, Castagnole Monferrato, Montemagno Monferrato, 
Revigliasco d’Asti, Viarigi e la Casa degli Alfieri s.c.  
-  individua come ente Capofila il Comune di Cerro Tanaro 
-  individua  la Casa degli Alfieri s.c. per la progettazione, ideazione, direzione artistica e tecnica 
- prevede la realizzazione di spettacoli teatrali nell’ambito di un progetto di valorizzazione e 
promozione del patrimonio linguistico e culturale piemontese; 
EVIDENZIATO che in data 09/7/2024 è stata inviata la richiesta di assegnazione contributo a 
sostegno di progetti per la valorizzazione e promozione del patrimonio linguistico e culturale del 
Piemonte ai sensi della L.R. 1 agosto 2018 n. 11 e della D.D. 161/A2000B/2024  del  28/5/2024 
DATO ATTO che tale domanda di finanziamento è al momento in fase di istruttoria da parte dei 
competenti organi regionali; 
VISTO che per l’intero progetto è stato richiesto ed assegnato il CUP G79I24000730006 che dovrà 
essere riportato su tutta la documentazione contabile 

VISTA la comunicazione della Casa degli Alfieri s.c. per la realizzazione dei primi  spettacoli 
nell’ambito della rassegna “Cuntè Munfrà 2024” : 
1) Viarigi 23.08.2024 spettacolo " Un giardino davvero speciale" 
Assemblea Teatro Associazione con sede in  Via P. Paoli 10 - 10134 Torino  
P. IVA/CF 01656620018 
Costo : Euro 1500,00 + IVA 10% 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
2) Montemagno Monferrato  25.08.2024  Spettacolo "Pinin e le masche" 
Teatro degli Acerbi soc.coop. con sede in via XX settembre, 126 - 14100 - Asti 
Partita IVA e C.F. 01539270056 
Costo Euro 500,00  + IVA 10% 
 
3) Montemagno Monferrato 01.09. 2024 Spettacolo "Il testamento dell'ortolano" 
Teatro degli Acerbi soc.coop. con sede in via XX settembre, 126 - 14100 - Asti 
Partita IVA e C.F. 01539270056 
Costo Euro 600 + IVA 10% 
 
4) Cerro Tanaro 31.08.2024 Spettacolo” Il momento migliore, il momento peggiore. Spettacolo 
itinerante in bici sul sentiero naturalistico tra teatro, racconto e paesaggio” 
Karakorum s.r.l. impresa sociale con sede in Piazza della Motta 6 - Varese CF 92047440158 
P.IVA 08359250969 
Costo Euro 2000,00 + IVA 10% 
 
EVIDENZIATO che gli spettacoli sono stati concordati con le Amministrazioni ospitanti e che gli 
importi rientrano nel progetto presentato alla Regione Piemonte  
 
DATO ATTO CHE gli importi contrattuali  sopra specificato è inferiore a 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti della deroga alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023  e 
s.m.i.,; 
CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili sia nella necessità di eseguire le 
opere quanto prima al, sia nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO  :  

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, e s.m.i., recante: “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” 
 
VERIFICATO che in relazione gli eventi sopra indicati si rende necessario procedere 
all’assolvimento obbligatorio dei diritti SIAE ai sensi dell’art.180 della L. 633/1941, che riserva in 
via esclusiva alla SIAE l’attività di intermediario per conto degli aventi diritto dei diritti di 
utilizzazione economica delle opere di ingegno; 
 
PRESO ATTO che : 
- il D.lgs. 35/2017 definisce SIAE quale Organismo di Gestione Collettiva che svolge come finalità 
unica o prevalente e senza scopo di lucro l’attività di intermediazione  per conto degli aventi diritto 
dei diritti di utilizzazione economica delle opere di ingegno; 
- rientra nei compiti istituzionali della SIAE l’attività di concessione licenze e autorizzazioni per 
l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi derivanti e la 
successiva ripartizione agli aventi diritto; 
- a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE non si configurano attività riconducibili alle 
previsione di cui alla L. 136/2010,né al D.lgs. 36/2023 in tema di contratti pubblici 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- in tale ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e servizi riconducibili 
al D.lgsl 36/2023 e l. 136/2010 come chiaramente esplicitato dalla Delibera Anac 556/2017 par. 
2.5 “E’ escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte della 
amministrazione dello stato in favore di soggetti pubblici anche in forma societaria per la copertura 
di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege” 
 
ACCERTATO che per quanto sopra esposto le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice 
identificativo di gara (CIG) 
 

DETERMINA 
 

DI INCARICARE  nell’ambito della realizzazione del progetto Cuntè Munfrà 2024 come specificato 
in narrativa i seguenti soggetti per gli spettacoli sottoindicati, al costo indicato a cui è stato 
assegnato il relativo codice CIG tramite Piattaforma dei contratti pubblici: 

 
1)  Assemblea Teatro Associazione con sede in  Via P. Paoli 10 - 10134 Torino   
P. IVA/CF 01656620018 
spettacolo " Un giardino davvero speciale" che avrà luogo a Viarigi il 23.08.2024  
Costo : Euro 1500,00 + IVA 10% per un totale di € 1.650,00 iva inclusa 
CIG B2CAC8F0CF 
 
2) Teatro degli Acerbi soc.coop. con sede in via XX settembre, 126 - 14100 - Asti 
Partita IVA e C.F. 01539270056 
Spettacolo "Pinin e le masche" che avrà luogo a Montemagno Monferrato  il 25.08.2024 e 
Spettacolo "Il testamento dell'ortolano" che avrà luogo a  Montemagno Monferrato il  01.09. 2024 
Costo Euro 1.100,00  + IVA 10% per un totale di € 1.210,00 iva inclusa 
CIG B2CAD4DD96  
 
3) Karakorum s.r.l. impresa sociale con sede in Piazza della Motta 6 - Varese CF 92047440158 
P.IVA 08359250969 
Spettacolo” Il momento migliore, il momento peggiore. Spettacolo itinerante in bici sul sentiero 
naturalistico tra teatro, racconto e paesaggio” che avrà luogo a Cerro Tanaro il  31.08.2024 
Costo Euro 2000,00 + IVA 10% per un totale di € 2.200,00 iva inclusa 
CIG B2CAD7D535 
 
DI IMPEGNARE a favore della SIAE la somma stimata di € 1.500,00 iva inclusa per il pagamento 
dei diritti di autore e spese amministrative relative, per la realizzazione die n. 4 spettacoli 
sopraindicati, dando atto che per quanto specificato in narrativa tali spese sono esenti dal codice 
identificativo di gara (CIG) 
 
DI IMPUTARE la spesa totale di € 6.560,00 iva inclusa al capitolo 2120 codice bilancio 05.02.1-
103 U.1.03.02.99.999  
 
DI RICORDARE che per tutte le spese sopraindicate il Codice Unico di progetto -  CUP  assegnato 
è  G79I24000730006 
 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole  

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
    Luisa Pagliasso



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: PAGLIASSO LUISA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria  
 
Cerro Tanaro, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Pagliasso Luisa 

 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CARMINA ROCCA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal ________. 
 
 
  

Il Messo Comunale 
F.to:Morando Maria Grazia 

 

 


